
SALINAN 

BUPATI BENGKULU UTARA 
PROVINSI BENGKULU 

PERATIJRAN BUPATI BENGKULU UTARA 
NOMOR 19 TAHUN 2022 

TENTANG 
JUMLAH ANGOOTA DAN SUSUNAN DIREKSI PERUSAHAAN UMUM DAERAH 

AIR MINUM TIRTA RATU SAMBAN KABUPATEN BENGKULU UTARA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

SUPATI BENGKULU UTARA, 

Menimbang 

Me-ngingat 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 44 ayat (5) 
Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara. Nomor 1 Tahun 
2022 tentang Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta Ratu 
Samban Kabupaten Bengk-ulu Utara, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati 8€ngkulu Utara tentang Jumlah Anggota dan 
Susunan Direksi Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta 
Ratu Sarnban Kabupaten Bengkulu Utara; 

L Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956 (Lembaran 
Negara Tahun 1956 Nomor 55}, Undang-Undang Darurat 
Nomor 5 Tahun 1956 (Lembaran Negara Tahun 1956 
Nomor 56i dan Undang Undang Darurat Nomor 6 Tahun 
1956 [Lembaran Negara Tahun 1956 Norn.or 57} tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II termasuk Kotapraja, dalam 
Lingkungan Daerah Tingkat I Sumatera Selatan, sebagai 
Undang-Undang tLembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1959 Nomor 73 Tam.bahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1821}; 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587} sebaga.imana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 ten tang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2017 ten tang 
Badan Usaha Milik Daerah [Lernbaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 20 l 7 Nomor 305, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6173}; 



Menetapkan 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
120 Tahun 2018 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan 
Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 157); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 37 Tahun 2018 
tentang Pengangkatan dan Pemberhentian Anggota Dewan 
Pengawas atau Anggota Komisaris dan Anggota Direksi 
Badan Usaha Milik Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 700); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 118 Tahun 2018 
tentang Rencana Bisnis, Rencana Kerja dan Anggaran, Kerja 
Sama, Pelaporan dan Evaluasi Badan Usaha Milik Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 155); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 1 
Tahun 2022 tentang Perusahaan Umum Daerah Air Minum 
Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu Utara (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2022 Nomor 1, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Bengkulu Utara 
Nomor 1); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG JUMLAH ANGGOTA DAN 
SUSUNAN DIREKSI PERUSAHAAN UMUM DAERAH AIR 
MINUM TIRTA RATU SAMBAN KABUPATEN BENGKULU 
UT ARA. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Bengkulu Utara. 

2. Bupati adalah Bupati Bengkulu Utara. 

3. Bupati yang mewakili Pemerintah Daerah dalam Kepemilikan 
Kekayaan Daerah yang dipisahkan pada Perusahaan Umum 
Daerah Air Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu 
Utara yang selanjutnya disebut KPM adalah Organ Perusahaan 
Umum Daerah Air Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten 



Bengkulu Utara yang memegang kekuasaan tertinggi dalam 
Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta Ratu Samban 
Kabupaten Bengkulu Utara dan memegang segala kewenangan 
yang tidak diserahkan kepada Direksi atau Dewan Pengawas. 

4. Direksi adalah Organ Perusahaan Umum Daerah Air Minum 
Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu Utara yang 
bertanggung jawab atas pengurusan Perusahaan Umum 
Daerah Air Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu 
Utara untuk kepentingan dan tujuan Perusahaan Umum 
Daerah Air Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu 
Utara serta mewakili Perusahaan Umum Daerah Air Minum 
Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu Utara baik di dalam 
maupun di luar pengadilan sesuai dengan Anggaran Dasar. 

5. Perusahaan Umum Daerah Air Minum Tirta Ratu Samban 
Kabupaten Bengkulu Utara yang selanjutnya disebut Perumda 
Air Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu Utara, 
adalah Badan U saha Milik Daerah yang seluruh modalnya 
dimiliki satu Daerah dan tidak terbagi atas saham. 

BAB II 
KPM 

Pasal 2 
(1) Bupati sebagai Kepala Daerah selaku pemilik modal pada 

Perumda Air Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu 
Utara mempunyai kewenangan mengambil keputusan. 

(2) Kewenangan mengambil keputusan sebagaimana dimaksud 
pada ayat ( 1) dapat dilimpahkan kepada pejabat perangkat 
Daerah. 

(3) Pelimpahan kewenangan sebagaimana dimaksud pada ayat 
(2) antara lain: 
a. perubahan anggaran dasar; 
b. pengalihan aset tetap; 
c. kerja sama; 
d. investasi dan pembiayaan, termasuk pembentukan anak 

perusahaan dan/atau penyertaan modal; 
e. penyertaan modal Pemerintah Daerah bersumber dari 

modal kapitalisasi cadangan, dan ketentuan revaluasi 
a set; 

f. pengangkatan dan pemberhentian Dewan Pengawas dan 
Direksi; 

g. penghasilan Dewan Pengawas dan Direksi; 
h. penetapan besaran penggunaan laba; 
1. pengesahan laporan tahunan; 



J. penggabungan, pernisahan, peleburan, pengambil alihan, 
dan pembubaran Perumda Air Minum Tirta Ratu Sam.ban 
Kabupaten Bengkulu Utara; dan 

k. jaminan aset berjumlah lebih dari 50°/o (lima puluh 
perseratus) dari jumlah kekayaan bersih Perumda Air 
Minum Tirta Ratu Sam.ban Kabupaten Bengkulu Utara 
dalam 1 (satu) transaksi atau lebih. 

BAB II 
DIRE KS I 

Paragraf 1 
Togas, Wewenang dan Kewajiban 

Pasal 3 
Direksi mempunyai tugas melakukan pengurusan Perumda Air 
Minum Tirta Ratu Sam.ban Kabupaten Bengkulu Utara. 

Pasal 4 
Direksi mempunyai wewenang: 
a. merencanakan dan melaksanakan program dan kegiatan 

dalam upaya mencapai maksud dan tujuan Perumda Air 
Minum Tirta Ratu Sam.ban Kabupaten Bengkulu Utara; 

b. mengangkat, memberhentikan Pegawai Perumda Air Minum 
Tirta Ratu Sam.ban Kabupaten Bengkulu Utara berdasarkan 
perjanjian kerja sesuai ketentuan peraturan perundang 
undangan; 

c. menyusun dan menetapkan susunan organisasi dan tata 
kerja Perumda Air Minum Tirta Ratu Sam.ban Kabupaten 
Bengkulu Utara dengan persetujuan Dewan Pengawas; 

d. mengangkat Pejabat dibawah Direksi dalam Struktur 
Organisasi; 

e. menetapkan penghasilan pegawai Perumda Air Minum Tirta 
Ratu Sam.ban Kabupaten Bengkulu Utara sesuai dengan 
rencana kerja dan anggaran; 

f. membentuk Satuan Pengawas Intern dan mengangkat 
kepala Satuan Pengawas Intern; 

g. menetapkan tata kelola perusahaan yang baik; dan 
h. melaksanakan kewenangan lainnya berdasarkan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 



Pasal 5 
Direksi berkewajiban: 
a. dengan itikad baik dan tanggung jawab menjalankan tugas 

untuk kepentingan dan usaha Perumda Air Minum Tirta 
Ratu Samban Kabupaten Bengkulu Utara; 

b. menyiapkan rencana bisnis yang hendak dicapai dalam 
jangka waktu 5 (lima) tahun; 

c. menyiapkan rencana kerja dan anggaran yang merupakan 
penjabaran tahunan dari rencana bisnis; 

d. menyusun standar operasional prosedur; 
e. menyusun dan menerapkan tata kelola perusahaan yang 

baik; dan 
f. menyampaikan laporan yang terdiri dari laporan bulanan, 

laporan triwulan dan laporan tahunan sesuai ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 

Pasal 6 
Direksi memerlukan persetujuan dari Dewan Pengawas dalam 
hal: 
a. mengadakan perjanjian-perjanjian kerja sama usaha 

dan/ a tau pinjaman yang mungkin dapat berakibat terhadap 
berkurangnya aset dan membebani anggaran Perumda Air 
Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten Bengkulu Utara; 

b. memindahtangankan atau menghipotekkan atau 
menggadaikan benda bergerak dan/ atau tidak bergerak 
milik Perumda Air Minum Tirta Ratu Samban Kabupaten 
Bengkulu Utara; dan 

c. penyertaan modal dalam perusahaan lain. 

Paragraf 2 
J umlah Direksi 

Pasal 7 
Jumlah anggota Direksi Perumda Air Minum Tirta Ratu Samban 
Kabupaten Bengkulu Utara berjumlah 1 (satu) orang. 



BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Bengkulu Utara. 

Ditetapkan di Arga Makmur 
pada tanggal 29 Juni 2022 

BUPATI BENGKUW UTARA, 

ttd 

MIAN 

Diundangkan di Arga Makmur 
pada tanggal 29 Juni 2022 

Plh.SEKRETARISDAERAH 
KABUPATEN BENGKULU UTARA, 

ttd 

M. DODI HARDINATA 

BERITA DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA TAHUN 2022 NOMOR 19 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

Setdakab. Bengkulu Utara, 

KARNAIN 
Pembina Utama Muda (IV/ c) 
NIP. 196407051988031010 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)

